
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 208 

in data 03-11-

2016 

 

Oggetto: Servizio di gestione della mensa scolastica AA.S.. 

2016/2017 e 2017/2018. Determinazione a contrarre 
e indizione procedura negoziata per l'affidamento del 
servizio, da espletarsi sul portale www.catsardegna.it. 
Codice Identificativo di Gara 6806517384 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 06 del 12.04.2016 con la quale la scrivente è stata nominata 

Responsabile del Settore Assistenziale – Scolastico – Culturale; 

Richiamato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018 con il quale sono state 

individuate, tra l’altro,  le risorse necessarie per l’espletamento del servizio mensa scolastica;  

Vista la L.R. 25.06.1984 n. 31 ed in particolare l’art. 2 comma 1 lett. b) e l’art. 6 comma 1 lettera b), 

recante norme in materia di servizio mensa per gli alunni della scuola materna e dell’obbligo;  

VISTO l’art. 192 del suddetto T.U. che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 

indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti pubblici;  

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 05.09.2016 con la quale si approva il progetto 

del servizio di mensa scolastica per la Scuola dell’Infanzia e Primaria di Thiesi per gli anni scolastici 

2016/2017 e 2017/2018 e si forniscono indirizzi al Responsabile del Servizio;  

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”;  

Evidenziato che: 

- l’art. 35, comma 1, prevede che le disposizioni del suddetto Codice si applicano ai contratti 

pubblici il cui importo, al netto sull’imposta del valore aggiunto, è pari o superiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, e stabilisce, alla lett. d) l’importo di € 750.000,00 per gli appalti di 

servizi sociali e di altri servizi specifici elencati nell’allegato IX;  

- l’art. 36, comma2, lett. b) prevede che le stazioni appaltanti ”per affidamenti di importo pari o 

superiore a € 40.000,00 e inferiore ad € 150.000,00 per i lavori , o alle soglie di cui all’art. 35 

per le forniture e servizi, procedono mediante procedura negoziata previa consultazione, ove 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.208 del 03-11-2016 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 2 

esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti…”;  

- il servizio in oggetto rientra, pertanto, in quelli classificati nell’Allegato IX – Servizi alberghieri 

e di ristorazione (Codice CPV 55512000-2 – Servizi di gestione mensa);  

- l’art. 140 dispone che gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici di cui all’allegato IX 

sono aggiudicati in applicazione degli artt. 142 – Pubblicazione degli avvisi e dei bandi – 143 e 

144 – Servizi di ristorazione;  

- l’art. 144 dispone che i servizi di ristorazione indicati nell’allegato IX sono aggiudicati secondo 

quanto disposto dall’art. 95, comma 3, ovvero,  alla lett. a) “esclusivamente sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del rapporto 

qualità/prezzo”;  

- l’art. 37 comma 2 del Codice, il quale prevede che per gli acquisiti di forniture e servizi di 

importo superiore a € 40.000,00 e inferiore alla soglia comunitaria, “le stazioni appaltanti in 

possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono mediante utilizzo 

autonomo degli strumenti telematici messi a disposizione dalle centrali di committenza 

qualificate secondo la normativa vigente”,  

- il Comune di Thiesi, quale stazione appaltante può definirsi in possesso della necessaria 

qualificazione di cui all’art. 38, in quanto l’art. 216 – Disposizioni transitorie e di 

coordinamento – al punto 10 dispone che: “Fino alla data di entrata in vigore del sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono 

soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art. 33.ter del D.L. 18 ottobre 2012 n. 

179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012 n. 221”;  

- attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni 

appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’art. 37, commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, 

ma che in ogni caso restano operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo 

degli strumenti telematici;  

Premesso che con propria Determinazione n. 173 del 19.09.2016:  

- è stato stabilito di procedere all’affidamento del servizio di mensa scolastica per gli AA.SS. 

2016/2017 e 2017/2018, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

previa indagine di mercato;  

- è stato approvato l’avviso esplorativo rivolto agli operatori economici interessati a manifestare 

il loro interesse ad essere invitati alla procedura di gara finalizzata all’affidamento del servizio 

in oggetto;  

- si prevedeva che, ai fini dell’individuazione degli operatori economici, nel caso di candidature 

in numero superiore a cinque, si sarebbe effettuato sorteggio pubblico;  

- entro il termine fissato – ore 13:00 del 04.10.2016 – sono pervenute n. 10 manifestazioni di 

interesse;  



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.208 del 03-11-2016 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 3 

- n. 1 operatore economico non è stato ammesso al sorteggio pubblico in quanto l’istanza 

presentata era priva sia della firma, digitale o in calce, e della copia del documento di identità 

di firma del richiedente;  

- i concorrenti sono stati informati della data e dell’ora stabilita per il sorteggio mediante 

comunicazione tramite PEC;  

- il giorno 05.10.2016 alle ore 10:00 c/o la sede comunale, si è proceduto al sorteggio pubblico 

degli operatori economici da invitare alla gara, come risulta dal verbale redatto in medesima 

data;  

Ritenuto di dover approvare il suddetto verbale di sorteggio pubblico al fine di poter procedere 

all’indizione della gara in oggetto sulla piattaforma informatica SARDEGNA CAT, dove è reperibile la 

categoria merceologica AG26 – Ristorazione e catering – CPV 55512000-2 – Servizi di gestione mensa;  

Ritenuto, pertanto, di procedere all’indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016 da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 3, comma 7, della L. 136/2010 il CIG assegnato alla gara è il 

seguente: 6806517384;   

Ritenuto pertanto procedere; 

DETERMINA  

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di indire una procedura negoziata per l'affidamento del servizio di gestione del servizio mensa 

della Scuola dell’Infanzia e Primaria di Thiesi per gli AA.SS. 2016/2017 e 2017/2018 da 

espletarsi in modalità telematica tramite una RDO inviata ai 5 operatori economici estratti nel 

sorteggio pubblico suindicato, iscritti e abilitati nella categoria merceologica AG26 –- 

Ristorazione e catering - sulla piattaforma web della Centrale Acquisti Territoriale della 

Regione Sardegna (CAT Sardegna);  

3. Di specificare le caratteristiche dell’affidamento come di seguito riportato: 

Rif. normativo Specifica Descrizione 

Art. 192, c. 1, 

lett. a) 

Fine che il contratto intende perseguire Gestione della mensa scolastica della Scuola dell’Infanzia 

e Primaria di Thiesi   

Art. 192, c. 1, 

lett. b) 

Oggetto del contratto Affidamento a terzi della gestione di cui al punto 

precedente 

Art. 192, c. 1, 

lett. b) 

Forma del contratto Pubblica a rogito del Segretario comunale 

Art. 192, c. 1, 

lett. b) 

Clausole essenziali del contratto 1. Contratto da stipularsi con l’ applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa con 

offerte a ribasso sul prezzo posto a base di gara; 

2. Durata: AA.SS. 2016/2017 e 2017/2018 

3. Importo pasto posto a base di gara: € 3,80 IVA 

esclusa al netto del ribasso el da applicarsi 

dall’operatore economico in fase di gara; 

4. Direttore per l’esecuzione del contratto: Dott.ssa 

Francesca Canu. 

Art. 192, c. 1, 

lett. c) 

Modalità di scelta del contraente Applicazione della procedura negoziata con lettera di 

invito ai 5 operatori economici estratti, iscritti e abilitati 

nella categoria merceologica AG26 – Ristorazione e 

catering - sulla piattaforma web della Centrale Acquisti 

Territoriale della Regione Sardegna (CAT Sardegna) 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.208 del 03-11-2016 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 4 

5. Di approvare la seguente documentazione che si allega alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale:  

- Lettera di invito;  

- Capitolato d’oneri;  

- Menù e tabelle grammature;  

- DUVRI;  

- Patto di integrità;  

- Istanza di ammissione;  

- Modello per la presentazione dell’offerta economica. 

6.  Di stabilire la data del 21.11.2016 ore 23:59 per la ricezione delle istanze da parte delle Ditte 

interessate a partecipare alla suddetta procedura di gara; 

7.  Di dare atto:  

-  che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 

267/2000;  

- che l’importo complessivo presunto dell’appalto è pari ad € 264.326,75 (IVA esclusa) 

desunto dai pasti presunti per il biennio (n. 42821) moltiplicati per l’importo a base d’asta di € 

3,80 (IVA esclusa), cui vanno a sommarsi i costi per la sicurezza, non soggetti a ribasso, 

determinati nel DUVRI e pari ad € 2.364,48, per un importo complessivo di € 266.691,23 

(IVA esclusa); 

- che la spesa suindicata verrà imputata sui fondi di cui dell’Intervento 1040503, Capitolo 

12800, del bilancio pluriennale 2016/2018;  

- che con successivo atto si provvederà all’affidamento del servizio ed all’assunzione del relativo 

impegno di spesa; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabile per gli opportuni adempimenti.  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Francesca Canu 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.208 del 03-11-2016 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 5 

 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,   03-11-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 dr.ssa Francesca Canu 

 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA 

( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
 

□   POSITIVO  
□   NEGATIVO  
 
 
             
 
Li,              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal           . 
              
 
Li,              Il  Responsabile del Servizio 
  

 

 


